III.

Et quid, quòd et Diuus Pater & Carolus Magnus intentatas à suis vd Clusum insidias eadem felicitate superauit? Cæsarem enim & Imperium non exercitus, sed sua defendit maiestas, vt cælum terræ Cyclopes misceat, vt sursum deorsum Polypragmone cursitent.

Et hæc de multis. Sunt enim & alia, quæ vtraque ætate acciderunt. Sunt & eiusmodi quedam, quæ et si nunc non acciderint, vulgi tamen opinione & sermone populari non aliter ac si cōtigissent, circumferūtur. Nam quæ tum vel spes, vel metus mortales tenuit, eadem & nunc populorum animos occupauit: vt credam pios iram cælestem vna cum formidine propitiato Numinè auertisse. Enim uero Deus, vt quidam loquitur, agens est multò liberrimum, vel vt Plato, Diuinior quedā Natura, supra necessitates cōstituta. Nec sua quis, vel pietate, vel prudētia: sed suo Deus arbitrio & fatū et fortunā tēperat. Vtile tamen est homini nouisse, quid aut leti cōdicat, aut diri Cælum minetur, vt aut ad impendentia mala obfirmet animum, aut eò quò Cælum inuitat, boni operis perficiundi spe feratur. Et sapit, ac minimē male consulit sibi, quisquis siderū tu iram, tum fauore sana in cōlia, placato Celi & moderatore & arbitro Deo conuertit. Hoc Carolus Magnus, hoc Diuus Pater, expiato sacro

P H O E N I C I S.

ritu animo & decretis supplicationibus ostendit.

Hactenus, quantum sua vterque etate, Ecclesiæ, Imperioque & doctrinarum studijs detulerit: tum quæ cum necessitas, tum tuende religionis ardor bella expresserit: quique utrius ab Asia Africaque & in Europa obiecerint: quæ singulorum fortuna, quis bellorum fuerit exitus: Superest, dicamus, quæ Cæli, seu potius Dei fuerit in utrumque, cum in dandis heredibus, tum in submittendis prælustribus auxilijs benignitas.

Q VÆ CVM IIS ET PRO IIS, A FILIIS
S V M M I S P O N T I F I C I B V S . L E G A T I S , H E -
R O I B V S , A C T A V E L P R O C V R A T A S V N T .

A Filii

Cum per amplum hoc, Benigne lector (tecum enim necessè sit) quo loco de Rege ipso agendum est, Regi in os loqui necessè sit) orbis totius, immo seculorum omnium theatrum, illinc Carolus Magnus, hinc Diuus Cæsar noster, essent ingressi, & filios utriusque augustorum munierum adiutores, ac lata tristis & in amæni senij solatia Fatorum indulgentia tribuit. Et quod tantum non infinite immensi Imperij res difficulter vnius quæcumuis intenso studio retineretur. Heroicarum duarum etatum magnos & præclaros homines inter se vniire, & veluti in unum cogere, visa est, vt diuina ea piarum occupationum dispartitione, sanctissimæ per illistrum animorum inductiones, utriusque etatis in Monarcha confirmarentur,

I.

FLLI (Carolo magno dico) diuino munere datum est, vt Ludouicum filium, & re & nomine Pium, veré gnesium exemplar sui, annis & etate grauis, conspiceret: Datum est & Diuo Cæsari nostro, vt deuectiore iam etate suam ipsius agnosc-

agnosceret in Philippo filio vnico virtutem, & animi non minus sui, quam corporis effigiem: ut perquam apofitè cùm Ecclesiastico dicere possim: MORTVVS EST PATER EIVS, ET QVASI NON EST MORTVVS, SIMILLEM ENIM SIBI RELIQVIT POST SE: IN VITA SVA VIDIT, ET LÆTATVS EST IN ILLO, IN OBITV SVO NON EST CONTRISTATVS, NEC CONFVSVS EST CORAM INIMICIS, QVOD MORIENS, MVNDO DEFFENSORVM DOMVS CONTRA INIMICOS, ET AMICIS RËDDENTEM GRATIAM, VELVTI TESTAMENTO RELIQVIT.

II.

LVDouicum Pater, affecta iam atate, exercitui populoq; commendatum, regnorum suorum nominauit successorem: Philippum se viuo, amplissimarum ditionum Principem, & tot regnorum Regem Cæsar constituit.

III.

VT ille (Ludouicus Pius, inquam) Britanniae minoris motus repressit: ITA non potuit non Rex Philippus (que eius est in omnes pietas) laboranti Britanniae regno non succurrere, cùm ad se Legati venissent, auxilium orantes aduersus vim popularium, à quies Regina virgo propria in ditione circunsedebatur. In eo enim solo, credite, non in vana proferendi fmpérii cupidine. Philippi spes omnis & ratio & cogitatio consistebat.

IV.

LVDouicum Pater (vt auctor Turpinus) Hispanijs imposuit: PHILIPPUS Hispaniarum innatus Imperio, Lusitaniam primum, & auriferi regna Orientis, ac post Britanniam Hyberniamq; & demum Liligeros Somiae, Sequaque

P H O E N I C I S

namque, Ligeris, & Garumnae accolae sancta matrimoniorum necessitudine sibi coniunxit.

Diuo, inquam, *Philippo, Avgvsto, PIO, MAXIMO, MAGNI, PACIFICI AC A' DEO CORONATI, IMPERATORIS CAROLI FILIO*, quo immortalem festæ Pacis, communicati Imperij, & dulci tēperatura com- misti, populi laudem sera à posteritate referret, incomparabiles tres Heroïnas, invictorum trium Regum filias, vera etatis suæ decora, viua sexus sui ornamenta, fesso semel vt daretur mundo requies, Deus despōndit:

Uni, dico, Regi *Philippo* disūntos mari montibusque populos, ac dissidentia regna vnire, vni in euum duratura fædera sancire licuit.

Felix, per quem belli studijs, dudum divulsa, æternū coniungitur Hesperia: per quem fraternus iterum Germanos inter & Gallos redit amor: per quem Belgæ, Celtæque & Aquitani, eandem legum in naturam, edulcato per amorem omnis belli amarore denuo conueniunt.

Felix, cuius beato vertici, nunc Lusitani violas, nunc pu- nicanteis cāandidis miseras rosas Britanni, nūc raptas, cum sa- cro cælestis ampullæ liquore, Cælo lilia, Galli superaffundūt.

At idem planè (quod te lector amice delebet) augustis his in nuptijs, qui veterum in coronamentis, florum ordo est. Nam & hic, ut & apud Pliniū, violis succedit Rosa, et illi interuenit Liliū, pari propemodū ratione, qua in peruetusto Siciliae marmore, Nisa rosas, Glauce violas, dat lilia Nais.

Et hucusque quām decenter & Carolus Magnus, & Diuus Cæsar noster, in conciliandis orbis populis, temperan- disque regnorum rebus, filiorum cum clemente & bene for- tunata prudentia, tum casta religione vñsi sunt.

Nunt

Nunc ad te iterum, Rex inuictissime, Sacrosque ad Pō-
tifices, qui Deo Optimo Maximo, communicata cum Di-
uo patre & Carolo Magno sanctarum occupationum opera,
vsum de se in Ecclesia præbuerant, iterum reuertor.

II.
A Summis
Pōficiis

I.

ILLI (Carolo Magno, inquam) Hadrianus Ecclesiæ Chri-
stiane Pontifex, sincera pietate rebus in omnibus adhæsit: Hadrianus
Sextus Pon-
tifex

DIVO Patri item Hadrianus Pontifex Maximus,
Magnum tum Germaniæ, tum Ultratraiecti ornamentum,
optimorum consiliorum atque factorum & testis & adiu-
tor fuit: ac immortali ad hæc auctario, regnorum Hispaniæ
dignitatem pro suo in diuum Patrem eiusque heredcs studio
addita Regibus perpetua nobilissimorum trium ordinum
Præfectura, & summo sacra militiæ Magistratu, per quam
paterna, ut Moringus asserit, adauxit. Videbat enim Ha-
drianus, vir multò sanctissimus, plurimum referre, quibus
Gruces, Regni robur & confessionis Christianæ symbola,
commendes: videbat è re Regni & Religionis fore, si cum
de Præfecturis disceptatur, cum procerum regni delectus ha-
bendus est, Rex, qui septus corona bonorum, difficulter
ad gratiam inflectitur, quem non clientelæ, non vehemens
vlla partium prænsatio. NON SPES, NON METVS
à sententia dimoueat, ipsus, prout maiores cuiusque, proin
ut sua quisque virtute meruisse, iudicium faceret. Nam cum
ijs opus sit, sine quorum prudentia ac diligentia, virtute
ac consiliij felicitate regnum esse non potest, quis rectius om-
nium id faciat, quam qui singulorum Fidem, Familiam, In-
geniū, Mores (quod Regum planè munus est) notauit.

II.

Illi (ut, que sunt reliqua utraq; in etate summorum Pōti-
ficum

PHOENICIS

ficum parallelæ, enumerem) cum primis carus Romanus Pontifex Leo: DIVO Patri quoque amicissimus, magnanimus ille ac Benignus Leo Mediceus. Et eadem, quæ eius ^{Leo decimus} Pontifex etatis Leoni, nostro quoque exercendarum virtutum materia se obtulit. Nā in huius æquè ac illius caput homines nefarij coniurârant.

III.

^{Paulus Far-}
^{nesius Pons-}
^{tifex} Paulus Farnesius item, qui totos quindecim per annos summa cum Prudentia Ecclesiæ sacrâ præsedid, suum qui si comparetur æqualem Pontificem Paulum Caroli Magni ætate habuit. Patriæ certè Romanus erat uterque. Et ut ille basilicas vetustate collapsas restituit: ITA Paulus Farnesius urbem eternam ædificijs augustorem reddidit.